[image: image1.jpg]

ADAPCDE Associação para o Desenvolvimento das Actividades em Portugal de Circos, Divertimentos e Espectáculos

Exmos. Senhores:

Direcção-Geral das Actividades Económicas

A/C da Dr.ª Cristina Lourenço

Data: 25-1-2011

V/Tel.: 217919265   V/Fax: 217919260 cristina.lourenco@dgae.min-economia.pt
Assunto: Pedido de intervenção no sentido de uniformizar a documentação no portal empresa do Balcão Único de Serviços devido a exigências erradas de documentos necessários para o licenciamento
Remeto uma carta que enviamos à AMA IP sobre documentos a apresentar para o licenciamento dos serviços ocasionais de restauração mas que até agora ainda não surtiu efeito.
Além de pedidos de documentos errados pelo portal da empresa que esclarecemos na carta enviada à AMA, apercebemo-nos ainda que cada município está a exigir documentos que não estão de acordo com a lei vigente (DL234/2007) como o do Seixal:
“caso de instalações amovíveis será necessário um auto de vistoria higieno-sanitário emitido por um veterinário municipal ou autoridade concelhia de saúde”.  https://www.portaldaempresa.pt/CVE/Services/BalcaoUnico/Licenca.aspx?CodCategoria=3&CodSubCategoria=1&CodActividade=97&CodLicenca=240&CodLingua=PT
Quando tal vistoria é destinada a instalações de comércio de alimentos ambulante/ocasional.

Tal vai contra a intenção do DL92/2010 que é simplificar, assim solicitamos a vossa intervenção no sentido de uniformizar a documentação a apresentar e que ela esteja de acordo com a lei vigente, sem que tal impeça algum município de solicitar outros documentos não contemplados na lei mas válidos como os que zelem pela segurança dos seus munícipes (que faz parte das suas competências como a exigência do termo do gás) ou previnam intenções enganosas por parte dos requerentes (os municípios têm o direito de se precaverem de prevaricadores, que infelizmente lhes têm dado muito trabalho).
Anexamos ainda um resumo do DL92/2010 que difundimos pelos nossos associados.
Esperando o Vosso melhor acolhimento ao peticionado, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Atentamente,

O Presidente

(Mário Loureiro, Mestre em Eng.ª Mecânica)
PAGE
              Rua da Cabine n.º 5A R/C, Palheira, Coimbra, 3040-692 Assafarge, PORTUGAL      IVA PT507548868Tel.239437476; 918480616 Fax-239437605 adapcde@iol.pt www.adapcde.org